邵阳学院教务处

   邵院教通〔2023〕9号

关于开展2023届本科毕业论文（设计）前期检查的

通   知

各教学单位：

根据《关于深化新时代教育督导体制机制改革的意见》（厅字〔2020〕1号）、《本科毕业论文（设计）抽检办法（试行）》（教督〔2020〕5号）、《湖南省本科毕业论文（设计）抽检实施细则（试行）》（湘教发〔2022〕53号）、《普通高等学校本科教育教学审核评估实施方案（2021—2025年）》（教督〔2021〕1号）和学校《邵阳学院本科毕业设计(论文)工作管理办法》（邵院政字〔2019〕73号）、《邵阳学院毕业设计（论文）教学质量标准》（邵院政字〔2019〕71号）等文件要求，为进一步做好本科毕业论文（设计）工作，切实提高本科毕业论文（设计）质量，决定开展2023届本科毕业论文（设计）前期检查，现就有关事项通知如下。

一、检查内容

本科毕业论文（设计）组织管理工作、选题情况、指导教师配备情况、任务下达情况、开题情况、前期材料上传情况及条件保障情况等。

检查重点：1）选题与专业人才培养目标和毕业要求的符合程度；2）以实验、实习、工程实践和社会调查等实践性工作为基础的毕业论文（设计）比例是否≥50%；3）选题来自行业企业一线需要、实行校企“双导师”制（比例是否≥5%）；4）近两年毕业设计（论文）课题重复率≤20%；5）课件制作、文献综述类题目是否做毕业论文（设计）选题；6）毕业论文（设计）前期工作落实情况。
二、检查方式与评价标准

1.检查方式：听取汇报、材料审阅、现场抽查、学生座谈等。

2.评价标准：见附件1。

三、检查程序

1.汇报。教学单位领导汇报本科毕业论文（设计）的组织管理、工作进展、选题质量情况，时间控制在20分钟以内。

2.材料检查。查阅有关管理文件、相关表格、工作记录（包括指导教师、学院领导、教研室负责人工作记录）、分专业选题汇总表等材料。

各教学单位在检查之前应将有关材料收齐，分类集中，以便检查。相关信息化材料请准备好硬件、软件设施设备。

多样化形式本科毕业论文（设计）需要提供申请表和相关的佐证材料。

3.察看现场。现场检查学生本科毕业论文（设计）场所，了解学生本科毕业论文（设计）工作进展情况。

4.学生座谈。每个教学单位安排10-15名毕业论文（设计）学生参加座谈。

四、工作安排

检查时间和检查组成员安排见附件2。

五、时间及材料要求

本次检查分2个阶段进行：

1.自查。各教学单位在2023年3月10日前完成自查工作，写出自查情况总结报告。

2.学校检查。现场检查采取听情况汇报、交流座谈、查阅文件、察看现场等方式。检查结束时，检查组将向各教学单位反馈评价结果和检查意见及建议，各教学单位须在规定时间内，针对存在的问题和不足之处进行整改，采取有效措施，切实提高本科毕业论文（设计）质量。

                                        邵阳学院教务处

2023年2月26日

附表1：              邵阳学院2023届本科毕业论文（设计）前期工作检查表

学院：                      专业：                          填表人：                             年   月   日
	项目
	评价标准
	检查方法
	评 分
	存在的问题与建议

	分值
	指标

	教学

管理

（15分）
	3分
	成立了二级学院毕业论文（设计）领导小组（1分），分工明确（2分）；制定学院和专业毕业论文（设计）工作计划。
	查看工作计划等文件

	2分
	制定专业毕业论文（设计）教学大纲（2分）
	查看教学大纲

	4分
	有详细的毕业论文（设计）工作计划安排（2分）。工作安排科学、合理，措施得力（2分）。
	查看工作计划、实施细则文件

	3分
	在校外单位做毕业论文（设计）的学生是否填写《邵阳学院校外毕业论文（设计）申请表》（2分），并签署承诺书（1分），开展安全意识教育。
	查看申请表、承诺书等文件

	3分
	及时组织有关教师和学生召开毕业论文（设计）工作动员会，认真学习毕业论文（设计）有关管理规定及质量标准。（3分）
	查看会议通知、会议记录等文件

	选题

情况

（35分）
	6分
	指导教师提出课题，填写课题申报表，教研室评审、教学单位组织审核（3分）。选题程序严格，课题申报表、课题汇总表比较齐全、规范（3分）。
	查看毕业论文（设计）领导小组工作记录，课题申报表，教研室审题记录，毕业论文（设计）汇总表等

	5分
	选题符合专业培养目标，体现综合训练，有利于培养学生创新能力、实践能力和独立工作能力（5分）。

	10分
	结合教学、科研、生产、实验室建设等实际需要（3分）；符合社会发展、科学技术进步实际需要的题目≥80%（3分）；以实验、实习、工程实践来自企业一级需要和社会调查等实践性工作为基础的毕业论文（设计）比例≥50%（4分）。

	4分
	难度及份量适当，学生能得到全面的训练（4分）。

	4分
	每人一题，且备选题目总数大于学生人数10%（含10%）以上（4分）。

	6分
	近三年同一指导教师课题内容不重复（6分）。

	项目
	评价标准
	检查方法
	评 分
	存在的问题与建议

	分值
	指标

	指导

老师

（16分）
	6分
	指导教师均具有实际工程（科研）背景和中级（含中级）以上职称、工程技术人员 （3分）；实行校企“双导师”制比例≥3%（3分）。
	设计（论文）情况汇总表、指导教师名单（含职称）表

	5分
	每位指导教师指导学生数≤9人（5分）。

	5分
	采取多种方式与学生进行联系，对学生查阅资料、开展调研、准备实验、确认方案、撰写开题报告等进行了细致的指导（5分）。
	查看指导教师《实践教学笔记本》、对学生进行调查

	任务

下达

（9分）
	7分
	任务书填写项目齐全（2分）、任务要求明确（2分），切合实际的进度计划（2分），无雷同现象（1分）。
	任务书

（抽查）

	2分
	任务书按计划全部下达给学生（2分）。
	任务书

（抽查）

	开题

情况

（20分）
	6分
	按时开题，且有详细组织过程（6分）。
	查看开题报告及相关记录

	8分
	开题报告撰写规范（8分）。
	查看开题报告

	6分
	教师指导认真、开题报告评价意见科学、合理（6分）。
	查看指导记录

	条件

保障

（5分）
	5分
	参考文献、工具书、资料、教学仪器设备、机房及实验室开放等满足要求（5分）；
	查看现场

	评价意见

	综合得分

	签名：

附表2：   2023届毕业论文（设计）前期检查安排表
	序号
	学    院
	检查时间
	检查组成员

	1
	电气工程学院
	3月14日
	组长：杨山玉（13007395995）
成员：莫爱贵
      刘永和

      李继猛

	2
	农林生态学院
	3月15日

	3
	机械与能源工程学院
	3月15日

	4
	土木与建筑工程学院
	3月16日

	5
	信息科学与工程学院
	3月16日

	6
	食品与化学工程学院
	3月17日

	7
	护理学院
	3月14日
	组长：肖擎纲

（13786924788）
成员：易德保
      周后卿

	8
	药学院
	3月15日

	9
	医学技术学院
	3月16日

	10
	经济与管理学院
	3月14日
	组长：马万辉

（13607479193）
成员：肖跃田
      易海涛
      张一伟

	11
	法商学院
	3月15日

	12
	马克思主义学院
	3月15日

	13
	文学院
	3月16日

	14
	外国语学院
	3月17日

	15
	理学院、教师教育学院
	3月14日
	组长：刘放鸣

（13874206903）
成员：章华雄

      王友娥

	16
	体育学院
	3月15日

	17
	艺术设计学院
	3月16日

	18
	音乐舞蹈学院
	3月17日

注：1.检查组工作人员：周睿、李辉（61091）。
2.请各教学单位与组长协商确定具体检查时间。
PAGE
3